

## Enhedslisten De Rød-Grønne, i Aarhus Byråd



Solveig Munk, solveig.munk@aarhus.dk, 21 28 54 97

FORESPØRGSEL TIL RÅDMANDEN FOR MTM om:

Asbest i kommunens bygninger og kommunens forvaltning af sit bygherreansvar. Herunder pligten til at føre kontrol og tilsyn.

Ved seneste "asbestskandale" med længerevarende asbestreovering på Århus Rådhus har fagforeninger bemærket, at ansatte, som udførte asbestarbejde eller var i risiko for at blive udsat for at indånde eller blive inficeret med asbest på hud eller tøj, og dermed at bære asbesten videre, var et stort spørgsmålstejn, når fagforeningerne spurgte ind til "Plan for Sikkerhed og Sundhed"(PSS) i asbesthåndteringen.

I medierne kunne vi læse om arbejdere som frygtede at blive syge af asbestpåvirkningen. Ligesom vi i byrådet ikke har kunnet få svar på hvordan kommunen som bygherre førte og fører kontrol som bygherrer. Endsige få at vide hvilke kvalifikationer hvem havde og har til at udføre denne kontrol. Samtidig afviste et byrådsflertal at iværksætte en uvildig undersøgelse.

Om Bygherrens pligter, se [Bygherrens pligter i byggeperioden - Arbejdstilsynet \(at.dk\)](#)

Derfor spørger vi:

1. Vil kommunen / MTM som bygherre sørge for, at der altid ved byggeri og reovering er udarbejdet en Plan for Sikkerhed og Sundhed(PSS) ved særligt farligt arbejde, her også asbest, og at der er arbejdsmiljøkoordinatorer fra kommunen til at styre den ?
2. Vil kommunen /MTM sørge for, at der er ansatte i forvaltningen, som er uddannet i bygherrens ansvar for arbejdsmiljø og pligter ved asbesthåndtering, som sikrer reglerne overholdt, samt ajourført, sikrer forundersøgelse for asbest ved enhver reovering, anmelder til Arbejdstilsynet ved fund af asbest og løbende fører kontrol ud fra gældende asbestregler?
3. Vil kommunen/MTM sikre at de asbestuddannede/ certificerede i (ejendoms)forvaltningen er tilgængelige for de ansatte, politikere, fagforeningerne og medierne?
4. Vil kommune/MTM sikre at ansatte som udfører arbejdet er fuldt informeret om PSS, her også om nødvendigt på andre sprog end dansk, hvis der anvendes underentreprenører som anvender udenlandsk arbejdskraft?
5. Vil kommunen/MTM sikre, at de kommunalt ansattes arbejdsmiljørepræsentanter og faglige organisationer altid er informeret og inddraget, når der udføres asbestarbejde?
6. Vil kommunen/MTM sikre, at der føres tilsyn med asbestreoveringsfirmaers kompetencer og uddannelse, her især med fokus på evt. brug af udenlandsk arbejdskraft?
7. Vil kommunen sikre, at der er ført og bliver ført asbestprotokoller for ansatte som har udført eller kommer til at udføre asbestreovering (og evt. andre som har været udsat for / bliver udsat for asbestpåvirkning)? Jf. § 37 i Bekendtgørelse om asbest i arbejdsmiljøet.

## Baggrund:

Asbestuheld på rådhus-toilet: Nu er medarbejdere sendt hjem

<https://lokalavisen.dk/samfund/ECE16388956/asbestuheld-paa-raadhustoilet-nu-er-medarbejdere-sendt-hjem/>

[Ansatte frygter at blive syge efter fund af asbest på rådhuset: - De sagde, der var så rent, at vi kunne slikke gulvet | stiften.dk](#)

[Alarmerende fund af asbest i Aarhus Rådhus: Håndværkere sendt hjem og Arbejdstilsynet tilkaldt | stiften.dk](#)  
[Aarhus Rådhus ramt af asbest igen: Nu kan ansat rejse erstatningssag \(a4medier.dk\)](#)

Om PSS: [Plan for sikkerhed og sundhed \(PSS\) - Arbejdstilsynet \(at.dk\)](#)

## Citat:

### ”Plan for sikkerhed og sundhed (PSS)

Bygherren skal sørge for, at den eller de udpegede arbejdsmiljøkoordinatorer laver en Plan for sikkerhed og sundhed (PSS), mens der projekteres og inden byggestart. Planen skal opdateres løbende i udførelsesfasen

Planen laves som en sideløbende og integreret proces fra start af projektering til byggestart. I udførelsesfasen ajourføres planen løbende i sammenhæng med projektændringer.

Planen skal være tilgængelig på byggepladsen fra ”første spadestik” og skal være udformet, så de udførende virksomheder kan planlægge, tilrettelægge og udføre deres arbejde på byggepladsen sikkerhed- og sundhedsmæssigt fuldt forsvarligt.

Planen er i udførelsesfasen et styringsredskab, der i nødvendigt omfang skal ajourføres efterhånden som byggeprocessen skrider frem. Formålet med planen er, at sikre et godt arbejdsmiljø for dem, der arbejder på byggepladsen.

Her kan I læse, hvordan man laver Plan for sikkerhed og sundhed (PSS), og hvad den skal indeholde”.

### ”Hvilke byggepladser skal have en Plan for sikkerhed og sundhed (PSS)?

Koordinatoren skal lave Plan for sikkerhed og sundhed (PSS), mens der projekteres. Altså før byggestart. Det gælder, når bygherren må forvente, at der i byggefasen vil være mere end en arbejdsgiver til stede på arbejdsstedet, og at der vil være beskæftiget mere end ti personer samtidigt på byggepladsen. Her skal koordinatoren regne alle virksomheder med, der beskæftiger personer på byggepladsen, også enkeltmandsvirksomheder.

Hvis man skal udføre særligt farligt arbejde, skal små og mellemstore byggepladser også lave en Plan for sikkerhed og sundhed (PSS).”

Læs mere om særligt farligt arbejde i Bekendtgørelse om bygherrens pligter.

### [Bygherrens pligter - Bekendtgørelse 117 - 2013](#)

I Plan for sikkerhed og sundhed (PSS) skal i ajourført udgave i hele byggeperioden være tilgængelig for de ansatte og arbejdsgiverne på byggepladsen.

### [Sådan udarbejder koordinatoren Plan for sikkerhed og sundhed \(PSS\)](#)

### [Indholdet i Plan for sikkerhed og sundhed \(PSS\)](#)



Aarhus byråd den 3.4.2024

Solveig Munk

Formand for Teknisk Udvalg

Medlem af Handicaprådet